
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLA CAMPAGNA DI IMMUNIZZAZIONE PER LE 
INFEZIONI CAUSATE AI NUOVI NATI DAL VIRUS RESPIRATORIO SINCIZIALE (VRS) 
NELLA REGIONE DEL VENETO PER LA STAGIONE EPIDEMICA 2024/2025, SECONDO LE 
INDICAZIONI DI CUI ALLA D.G.R. VENETA N. 1009 DEL 03.09.2024

Proponente: UOSD GESTIONE PERSONALE CONVENZIONATO
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1741/24



Il Direttore dell’U.O.S.D. Gestione Personale Convenzionato, d’intesa col Direttore delle 
UU.OO.CC.CC. Infanzia Adolescenza e Famiglia (Est ed Ovest) dell’Azienda riferisce quanto segue:

“Con la D.G.R. Veneta n. 1009 del 03 settembre 2024 sono state approvate le “Indicazioni operative per 
l'avvio di una campagna di immunizzazione per le infezioni causate ai nuovi nati dal virus respiratorio 
sinciziale (VRS) nella Regione del Veneto per la stagione epidemica 2024-2025, di cui alla DGR n. 625 
del 04/06/2024, e recepimento del Protocollo d'Intesa regionale per la partecipazione dei Pediatri di 
Libera Scelta (PLS) alla campagna di immunizzazione contro VRS”.

Le infezioni causate dal virus respiratorio sinciziale (VRS - Respiratory Syncytial Virus), principalmente 
responsabile delle bronchioliti e polmoniti virali, sono un’importante causa di ospedalizzazione e, in 
alcuni casi, di decesso nei bambini sotto l’anno di vita. Queste infezioni possono provocare una maggiore 
“suscettibilità” a quadri respiratori nel bambino, con un aumento delle infezioni respiratorie acute (ARI), 
di bronchite asmatiforme e di asma negli anni successivi all’infezione.

Considerato l’impatto che le infezioni da VRS hanno sulla salute della popolazione, in particolare 
neonatale, le misure di prevenzione delle stesse risultano rilevanti. Sul tema si è espresso anche il 
Ministero della Salute, che sulla base delle raccomandazioni del Centro europeo per la prevenzione e il 
controllo delle malattie (ECDC), con la Circolare n. 9486 del 27/03/2024, avente ad oggetto “Misure di 
prevenzione e immunizzazione contro il virus respiratorio sinciziale (VRS)”, ha precisato che “sono oggi 
disponibili anche vaccini ed anticorpi monoclonali”.

In particolare, l’utilizzo di anticorpi monoclonali (immunizzazione passiva), in analogia all’utilizzo dei
vaccini (immunizzazione attiva), per la tutela della salute pubblica persegue gli obiettivi previsti dal 
DPCM del 12/01/2017, in quanto mira al “potenziamento delle difese immunitarie” della popolazione, 
alla “prevenzione e controllo delle malattie infettive”, alla “riduzione del carico sanitario” attraverso 
interventi mirati di “profilassi dei soggetti a rischio”.

Tale offerta a livello regionale è stata considerata nei LEA, nell’ambito delle attività previste nell’Area 
A “Sorveglianza, prevenzione e controllo delle malattie infettive e parassitarie, inclusi i programmi 
vaccinali” al programma n. 2 “Interventi per il controllo della diffusione di malattie infettive e diffusive”. 
In questo Programma è, infatti, prevista la “predisposizione ed attuazione delle misure da adottare per 
il controllo delle malattie infettive” includendo tra le prestazioni la “profilassi immunitaria […] dei 
soggetti a rischio”. 

Ciò premesso, la D.G.R.V. n. 1009/2024, ha stabilito sotto il profilo operativo quanto segue:

- la campagna di immunizzazione passiva della fascia pediatrica consisterà nell’offerta, da parte 
delle Aziende sanitarie, di anticorpi monoclonali per VRS a bambini nati durante la prossima 
stagione epidemica di VRS (nati da ottobre 2024 a marzo 2025) e ai bambini che affronteranno 
la prima stagione di circolazione del virus a partire da ottobre 2024 (nati tra gennaio 2024 e 
settembre 2024);

- la governance della campagna di immunizzazione di cui al punto 3) è affidata ai Servizi di Igiene 
e Sanità Pubblica (SISP) delle Aziende ULSS territorialmente competenti;



- per garantire un’offerta uniforme ed equa su tutto il territorio regionale, le Aziende ULSS 
provvederanno a coinvolgere anche i punti nascita privati accreditati, fornendo direttamente le 
dosi di anticorpo monoclonale, senza ulteriori oneri a carico delle Aziende stesse;

- tutti i punti nascita dovranno provvedere alla registrazione delle somministrazioni delle dosi di 
anticorpo monoclonale, in particolare i privati accreditati provvederanno secondo le modalità 
indicate dall’Azienda ULSS territorialmente competente;

- le Aziende sanitarie dovranno provvedere a raccogliere il consenso informato per la 
somministrazione dell’anticorpo monoclonale alla popolazione target;

- di recepire il Protocollo tecnico d’intesa regionale per la partecipazione dei Pediatri di Libera 
Scelta alla campagna di immunizzazione contro VRS per la stagione epidemica 2024-2025, 
contenuto nell’Allegato “A” alla DGR medesima, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Per quanto concerne gli aspetti economici della campagna vaccinale di cui si tratta, il paragrafo 
denominato “trattamento economico” dell’Allegato “A” alla DGR in parola, stabilisce quanto segue:

“Al PLS che ha effettivamente praticato la prestazione dovrà essere corrisposto il compenso pari a € 
8,00 per ciascuna somministrazione (articolo 4, comma 1, lettera b dell’ACN vigente). A sostegno della 
complessità organizzativa e per la durata della campagna di immunizzazione viene riconosciuto un 
ulteriore compenso di € 2,00 per somministrazione eseguita da PLS, da erogare al raggiungimento di 
una copertura vaccinale di almeno l’80% della coorte di assistiti oggetto della campagna di 
prevenzione. La copertura effettiva dovrà essere calcolata da ogni singola Azienda ULSS al termine 
della stagione (dopo marzo 2025)”.

In forza di quanto sopra stabilito, la Direzione del Distretto S.S. Est, con nota in atti del 25.09.2024 ha 
comunicato a questa UOSD che il costo della campagna vaccinale in parola per la stagione 2024/2025 
viene stimato in un importo di circa € 16.290,00.= comprensivo degli oneri a carico aziendale 
(considerando una spesa di Euro 10,00 per ogni somministrazione sulla base del numero di bambini 
interessati).

Alla luce di queste premesse e sulla base della stima di costo di cui sopra, si propone di autorizzare, 
presso questa ULSS n. 8, l’avvio della campagna di immunizzazione per le infezioni causate ai nuovi 
nati dal virus respiratorio sinciziale (VRS) nella Regione del Veneto per la stagione epidemica 
2024/2025, secondo le indicazioni tecnico-operative di cui alla D.G.R. Veneta n. 1009 del 03.09.2024, 
cui si fa espresso ed integrale rinvio”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare l’avvio presso questa ULSS n. 8 Berica della campagna di immunizzazione per le 
infezioni causate ai nuovi nati dal virus respiratorio sinciziale (“VRS”) nella Regione del Veneto per 
la stagione epidemica 2024/2025, secondo le indicazioni tecnico-operative di cui alla D.G.R. Veneta 
n. 1009 del 03.09.2024 citata in premessa, al contenuto della quale si fa espresso ed integrale rinvio;

2. di stimare il costo relativo all’attività vaccinale di cui al punto n. 1) in un importo di circa Euro 
16.290,00.= comprensivo degli oneri a carico aziendale, importo che trova riferimento nei Bilanci 
Sanitari relativi agli anni 2024 e 2025; 

3. di dare mandato alla UOSD Gestione del Personale Convenzionato affinché trasmessa il presente atto 
deliberativo, una volta adottato, alle strutture territoriali interessate;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-10-10T16:25:06+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




